Additiones circa prologos

accelerare suspicor. Memor sum illaz tibi ex bibliotheca mea electa, tam bis plegisse. Cum vero summi patri elemetia vita mea misericorditer plongauit: visus est mihi.. quod legare coeperam inter viuos non nude donare: sed paterna additamenta paterno munificulo cumularat: et in gacophylario eius quod vite dies addidit: etiam si modicum aliquid superaddere. Nec enim quia multa donare non possum: manu ex toto retrahere licet. An quisquis enim tanti debitor est: quod ingenio sui vires exoluere valent: nec quisquis apud deum profluendo debito copiosus non est: cum ultra facultatem non petat: nec opulentior debito est: cum nihil habeat quod non recuperet: sed misericordia eius, his que possumus contentas, iustitia enim oia queque valeat transcedit. Cum ergo postquam hanc discurrissim: et si solennissima et miranda copiositate scripta conspicio: quod tamen nullum opus humanum adeo perfectum est: quin ei superadi aliquid possit. Et de sola scriptura diuina scriptum est: ne addas quicquam verbis illis: expedire putauit aliquibus in locis aliqua additare: in illis per maximem vbi sanctorum doctrinas aliquatenus permisit cōspexit. Nec fuit propositi mei curiose inquirere quod suppleret: libenter sine supplementis transiui: nisi vbi ipsa me supplementa vocarunt. Quare nec volumen propositum scribere: nec libri noīe gloriari: sed postillam spām cū paucis admodum additionib⁹ in margine transcripsit: tibi donare: ut et ipsi nouicii studentes facere solent: qui cum libri aliquo affectuose plegunt: aliquibus glosulis sepe manu, propria cōscriptis marginis occupat: ut firmi⁹ memorie quod legerint tradant. Non dum tamen ut propositum totam postillam discurrere valuit: tamen eratis pondere et passionum illi adherentium grauitate: tamen tarditate ingenij: tamen etiam occupationum multitudine et humano rū calui varietatib⁹ obstantib⁹: quod his in partib⁹ nonnullis ab undat. Sed licet aliquis ex parte nonnulli pferetur: quod transcursum est cōfitemur dono: reliquias si deus compleri pmerit donaturus. Nec enim imperfecti occasio quod scriptum erat: retinere voluit: immo in quādam arras cōmeret nr̄ illico tradere. Hoc est quod filii mei testamento meū: hi sunt codicilli mei: h̄ ex illis plegati agnosce: ut in lege domini sit voluntas tua: et in lege eius mediter: die ac nocte. Meditatione vero tuā: hec et silia relegēdo: puriorē, pfecto et suauiorē afficies gratāter. Igitur donū h̄ tui parētis accepta paterna affectio: et leta manu donatum. Sed omittam h̄ec: et oportentis dei cuius opus aggredimur: et a quod et cū quod sapientia fuit semper: et ē an euū: auxilio hūlūlīmis p̄cib⁹ invocato: quod hūc postille addidimus: at illo plano et omnī verbo flore deposito exprimentes: manū aratro tam imponamus.

Supradicta ploga primū postille in principio habite qui incipit: Hoc omnia liber vite. Similis supra scđm ploga eiusdem postille qui incipit: Vidi in dextera sedentis sup thronum te.

Sequitur additio super vtriusque prologum. **A**tonia intētio postillatoris precipue versat circa sensus l̄ralis: id an oia quod rendit videat: ut p̄ sensus l̄ralis ceteri sensib⁹ sacre scripture sit dignior: et videtur quod non. Nā fī aplin. ij. Cor. iii. L̄ra occidit: spūs autem vivificat. Sed sensus l̄ralis p̄prie fundat in l̄ra. sensus vero spūalis fundat p̄prie supra significacionē spūale: quod res significatae p̄ l̄rā vlt̄r̄ alias res significant: et sensus l̄ralis sacre scripture non vivificant sensus occidit: et quod non est dignior ceteri sensibus. Preterea dignior est doctrina quod habet p̄ sensus spūales: quod illa quod h̄ p̄ sensus l̄ralis: et spūales sensus sit digniores. Ceteret sequentia: quod h̄c scripta sunt ad n̄faz doctrinā scripta sunt. ad Ro. xv. Assumptū p̄baf. Nā p̄ sensus allegoricū habent quod sunt credēda: quod p̄tinet ad fidē. Per sensus anagogicū quod sunt sperāda: quod p̄tinet ad spēm. Per sensus vero tropologicū quod sunt agēda: quod p̄tinet ad charitatem. In quibus. s. trib⁹ virtutib⁹ proprie deo colit fī Aug. Per sensus vero litteralē h̄ historia tm̄. Quod autem p̄ dictos q̄ttuor sensus intelligantur q̄ttuo: p̄dicta: p̄t̄z p̄ versu allegatū i plogo postille: et est cōsideratio expposito: in q̄ versu dicitur: L̄ra gesta docet quod credas allegoria. Tropologia quod sp̄eres anagogia. Preterea fī p̄baf. i. Posterior. Tropē quod vñuqdīg et illud magis: sed sensus l̄ralis est p̄prie sensu spūale: igitur sensus spūalis est dignior: vñtia tenet. et ans p̄ se cūda pte p̄baf. nā sensus l̄ralis se h̄ ad spūales sic fundamētū ad edificiū: put ponit postillator in scđo plogo. Cōstat autem quod fundamētū est p̄prie edificiū et non cōtra. Preterea sensus l̄ralis accipit fī p̄mā significacionē l̄re quod voces significant res: put cōter tenet: et postillator ponit i p̄mo plogo: h̄ fī p̄mā significacionē quod voces significant res in lta falsa reperiuntur in sacra scripture: specialiter attribuēdo deo quod minime deo cōpetit: sic mot⁹ locali: vi. Hen. xi. Descēdit deo: vi. videret ciuitate et turrim te: et sic dū multis alijs quod tamen in sensu spūali sit repūnt: et sensus l̄ralis non est dignior. Preterea illa quod sunt iteriora tamen i spūalib⁹ quod in spūalib⁹

in spūalib⁹ exteriorib⁹ sunt digniora. In corporalib⁹ enim illa sunt quibus p̄ncipaliter p̄sistit vita aīalis sunt in interiorib⁹ et p̄tib⁹ sic cor. Id est etiam p̄t̄z i spūalib⁹. s. q̄ illa quod sunt interiora fortiora sunt et in dignitate potiora: sic p̄t̄z i tabernaculo federat: et quod arca testamētū ponebat i loco iteriori quod dicitur sanctificat. Et tera vero i locis magis exteriorib⁹ fī gradu sanctitatis eorum: ut p̄t̄z Exo. xl. s. ltr. in Reg. viii. Id est p̄t̄z in sacramētis ecclie in quibus inuisibilis grauus inter dāf: dignior est quod visibilis forma quod apparet exteri. Cuī autem sensus l̄ralis est scriptus cōmētē i libro fons: sensus vero mysticū intus: ut p̄t̄z Apoc. v. in ante allegata p̄ postilla rote ubi dicitur: Vidi in dextera sedētis sup thronū libri scripti p̄t̄z int̄ et fons. Cōsequens est quod sensus l̄ralis sit minoris dignitatis respectu sensus spūalis. Preterea noticia humana cōter p̄cedit a minus p̄fectis ad magis p̄fecta: put p̄t̄z non solum in hūanis scientiis quod p̄cedunt a sensibiliib⁹ et p̄cūlarib⁹ et terminantur in summis rex causis: sed etiam i his quod ad noticiās diuinorum pertinet. vñt Roma.). Invisibilis dei a creatura mūdi p̄ ea quod facta sunt intellectu cōpiciuntur. Sed i studio sacre scripture incipit etiam ab intellectu sensus l̄ralis: ut postillator dicit in summa: quod sensus l̄ralis non est dignior. Preterea ille sensus scripture debet dici dignior quod alterius defectū supplet: sed sensus spūalis quod supplet defectū l̄ralis sensus. Dicit enim Greg. in moral. Cū ordo historie deficit: sese nob̄ intellectus mysticū quod aptis iam forib⁹ ostendit: ac si patēter clameret: quod rōnē līre defecisse cognoscitū restat ad spūalem sensu sine dubitatiōe redēatis: et quod l̄ralis sensus non est dignior quod spūalis. Sed cōtra. Sensus ille ad quod tamen pertinet honor: sacre scripture p̄prie debet: est ceterus sensib⁹ tuo sive dignior: et honor sit p̄cipuum sive gñū virtutis: ut in. Et ibi. Sed sensus l̄ralis sacre scripture est hīmō: et sensus l̄ralis int̄ ceteros est dignior: minor p̄t̄z nā fī Aug. in ep̄la ad Vincentium donatistā dicentē: quod ex solo sensu l̄rali efficax argumentū sumit. In hac questione sex videntur consideranda. Primū: quod dicēdus sit sensus sacre scripture l̄ralis: et quod spūalis. Secundū: an quilibet passus seu textus exponaq̄ q̄duplici sensu supratacto. Tertiū: an cuiuslibet passus seu textus sacre scripture sit tamen vñt sensus l̄ralis vel quicquid ples. Quartū: positio quod aliquis vñt sensus seu vna auctas sacre scripture habeat ples sensus l̄rales: quod eorum est alterius p̄fēctus. Quintū: an ex quilibet sensu l̄rali possit sumi efficax argumentū. Sexto: rēdēdu est ad questionē rē. Circa p̄mū. s. quod dicēdus sit sensus sacre scripture l̄ralis: et quod spūalis. Dicēdū quod sensus l̄ralis quod est ille: fī quē aliq̄ historiā narrat ad l̄ras: et hoc videntur sonare verba Greg. i. iii. moral. quod dū sensu l̄rali loquēs dicitur: Nū narrat gestū p̄dit mysteriū. Sicut in versu pallegato dicitur: L̄ra gesta docet. Sed fī hoc sola historialia sacre scripture dicentur h̄re sensu historiale vel l̄ralē: nō autē doctrinalia seu prophetica et hīmō cū in talib⁹ non videtur narrari aliq̄ historia: sed h̄ est p̄tra cōmētū sītāz expositorum quod cōter auctib⁹ sacre scripture sensum l̄ralē attribuitur. Si aliter et magis p̄prie dicitur sensus l̄ralis. s. ille quod habet p̄ significacionē l̄re quod voces significant res. Ille autem dicitur sensus spūalis: quod habet p̄ significatiōes rex significataꝝ per voces: put p̄t̄z in p̄ma pte. q. i. ar. viii. Et est hīna cōsideratio sequitur postillator i plogo. Sed attēdēdu est quod p̄ p̄dicta non habetur diffinitio seu descriptio adequata sensus l̄ralis: dū quo hic agit. Sunt enim quedam in sacra scripture tradita: quod si accipiunt fī significacionē quod voces cōter significant res: essent false: ut p̄t̄z in locutionib⁹ parabolicis et hīmō: ut infra patet. Unde addendū est p̄dictis: quod sensus sacre scripture ad hoc quod l̄ralis dicatur: requiri p̄ sit intentū ab auctore sacre scripture quod est deus. Cuius ratio est: nā sensus l̄ralis cuiuscumque scripture est ille quem auctor intendit: cū voces sint eāz quod sunt in anima passionis note: ut in. j. Peribermelas. Sed constat quod auctor sacre scripture est deus: et sic p̄t̄z quod sensus l̄ralis de quo agit: est ille qui a deo intendit: et p̄ voces in l̄ra contentas significat. Et quib⁹ sequitur quod sensus l̄ralis sacre scripture non debet dici ille sensus quod in aliq̄ repugnat ecclesiā auctoritati seu determinatiōi: quod hīc sensus talis sit cōformis significacionē l̄ralis: enī sensus non solum non intendit ab auctore: sed potius est hereticus. vñt Hiero. Quicquid scripturam aliter intelligit quod sensus spūalib⁹ efflagitat: et quod scripta est hic hereticus appellari potest: quod intelligitur de illo: qui ad hoc expositionem sacre scripture retroquerit: quod straria est quod p̄ spiritūsanctum reuelatum est: ut secunda parte. q. j. Sequitur etiam quod

Additiones circa prologos

nec habendus est pro sensu litterali: ille qui ratione recte repugnat, talis enim sensus non intenditur ab auctore. s. deo qui est p̄ma veritas: q̄ oīs veritas deriuat: tō Aug⁹ sup̄ **H̄en.** ad litteram: cum scriptura diuina multipliciter exponi possit: nulli expositioni ita p̄ce alijs inhereat: q̄ si certa rōne constiterit h̄ esse fallsum: q̄ aliquis sensum scripture hunc asserere p̄sumat. Ex hoc enī scripture ab infidelibus deridetur: t̄ eis p̄cluderet via credendi: hec ille. Idem etiā est dicendū de sensu sp̄uali sacre scripture: qui p̄ significacionē rerum per voces in littera p̄tentias significatarū habet. s. q̄ talis sensus nō debet repugnare auctoritati ecclie nec recte ratione: q̄ si sic: talis sensus spiritualis nō esset attribuēdū saepe scripture a deo qui est veritas summa reuelata. **Circa** secundū. s. an quilibet passus seu textus sacre scripture expōnatur quadruplici sensu p̄tacto. **Dicendū** q̄ non. Dicit enim Aug⁹. iij. sup̄ **H̄en.** In quibusdā solus sensus litteralis querendus est: quod patet manifeste. Sunt enim multa i libris canoniciis tam ve. testamenti q̄ noui que nō habent nisi sensum litterale: q̄d patet in multis: t̄ specialiter in duobus p̄ce p̄tis charitatis: in quib⁹ tota lex pendet t̄ p̄phete vt habeat **Math. xiiij.** Licet enim in his p̄ceptis. s. diliges dñm deum tuum ex toto corde tuo: t̄ diliges p̄ximum tuum sicut teipm. multa cōtineant exponēda seu exponibilia tam ad obiectum charitatis: q̄ ad eius actū interiorē seu exteriorē: q̄ etiā ad eius ordinem t̄ alia hmōi p̄tinētia: omnia tñ illa p̄tinēt ad sensum litteralem tñ. nō enim in hoc loco res significate per hanc vocē deus: seu p̄ hanc voces proximū: t̄ hanc vocem diliges: iterū res alias significantur a quibus rebus sic signatis sensus sp̄uali ultimus accipiatur: vnde totū q̄d in expositione horū p̄ceptoꝝ tradit⁹: ad sensum litterales eoz tantummodo p̄tinet t̄ sic cōmuniter d̄ alijs p̄ceptis moralib⁹ ve. te. ex multis alijs passib⁹ q̄ causa breuitatis omitto. In euāge l̄is etiā multa tradunt quib⁹ nō oportet assignare sensu mysticū sed tñ litteralem: sicut in his que traduntur vt p̄cepta: vt cum **Job. xiiij.** dicitur Credite in deū t̄ in me credite: t̄ s̄lib⁹. Similiter in his que dant vt cōsilia: sicut cum dicit **Math. xix.** Si vis p̄fectus esse: vade t̄ vende omīa q̄ habes t̄ da pauperib⁹: in quib⁹ t̄ s̄lib⁹ nō est quædā sensus sp̄ritualis: q̄ ex rebus signat⁹ voces accipiunt: sed tñ sensus l̄ralis q̄ ex significacione vocū accipiunt vt est manifestū. Similiter c̄ **Luc. viij.** Christ⁹ interptat parabolā suā dicēs: Si men est verbū dei t̄. manifestū est q̄ illa verba interptatiua nō oportet q̄ habeat alios sensus spirituales: cū ipsamēt interptatio sit expositione parbole p̄cedētis. **S**ic ep̄le **Pauli** q̄ vna de precipuis partib⁹ noui te. censeri debent: p̄ totū fere sensu l̄alem tantummodo h̄sit. **L**oquit enī ibi tanq̄ doctoꝝ vniuersalis ecclesie. exponens t̄ concordās vtrūq̄ testamentoꝝ: licet enī in ipsis eplis. p̄funda t̄ difficilia ad fidē p̄tinētia: t̄ ad vtrūq̄ testamēti declarationē tradant: nō tñ allegorice vel anagogice tradunt: sed tñ l̄aliter: ipse enī historialiter loquēt̄ seu l̄aliter ostendit de quibusdā scripturis quō sint intelligēndē in sensu sp̄uali: vt cū **Sal. liij.** dicit de dñob⁹ filiis abrae q̄ sunt p̄ allegoriā dicta. **N**ō ḡ verba apli sunt allegorīcanda seu moralīcanda t̄ hmōi: sed potius emulēanda: vt ex ipsis veri sensu l̄ralis extrahant: ex quibus discursiue p̄cedendo multa magna t̄ p̄funda inferunt arguentatiue: sicut in alijs sc̄iētis h̄uanis ex certis t̄ veris p̄cipiis multa discursiue inferunt: p̄t p̄tz in p̄ma pte. q. i. ar. viij. que qđem oīa ad l̄alez sensum p̄tinēt: a q̄ recte deducunt: t̄ sic p̄tz q̄ nō quilibet passus sacre scripture quadruplici sensu sit exponēdū. **Sed**. put sanct⁹ **Tho.** notabilis tradit. x. quodlibeto. q. xiiij. **S**acra scripture q̄nq̄ exponēda ē istis quattro sensibus: q̄nq̄ tribus: q̄nq̄ duobus: q̄nq̄ uno tñ: vnde ea que fm̄ sensum litteralem sensum ad facta ve. testamen ti spectant: possunt quattro sensibus exponi: similiter ea q̄ ad litterā de christo capite dicunt: possunt exponi l̄aliter d̄ christi gestis: t̄ allegorice referēdo ea ad corpus eius mysticum: t̄ moraliter ea referēdo ad actus nostros q̄ fm̄ ipm̄ de bent regulari: t̄ anagogice inç̄tum in ipo chasto est nobis ter glorie dēmōstratuz. Illa aut q̄ fm̄ sensum litterale dicuntur de ecclesia possunt exponi moraliter t̄ anagogice. Ea xō que fm̄ litterā moraliter dicuntur: nō cōsueuerūt exponi nisi anagogice. Illa xō que fm̄ sensum litteralem pertinent ad statum glorie: nullo alio sensu cōsuetu sicut exponēdo q̄ ipsa nō est figura aliorū sed ab omnibus alijs figurata: que quidem omīta t̄ alia ad hoc p̄tinētia: plenius in predicta questione declarantur. **Circa** tertū. s. an cuiuslibet passus seu textus sacre scripture sit tñ vñus sensus litteralis: et vides

q̄ non. Nam fm̄ Aug⁹. in li. de vti. cre. ad sensum litterales p̄tinēt tria: quoꝝ primū est: cū l̄ra simpliciter exponit: t̄ hunc dicunt sensum historicum. Secundū est: q̄ causa hui⁹ qd̄ in littera cōtineat assignat seu exponit: que lenium vocant ethymologicū. Tertiū est: cum veritas illius l̄re ostendit veritati alterius scripture nō repugnare: que vocat anagogicuz. **E**arbitrī gratia: cū legit **H̄en. i. ca.** Edificauit dñs deus costā quā tulerat de adam in mulierem t̄. **G**ensus historicus illius dicti ē: cum simpliciter exponit qd̄ in l̄ra cōtineat. **G**ensus xō ethymologicū ē q̄nq̄ reddid̄ causa q̄rē d̄ latere viri formata sit mulier t̄ nō de alia pte corporis. **S**ic quare dormiēt t̄ nō vigilanti subtracta sit costa: put tractas in secundo: distinctione. vij. **G**ensus xō anagogicus est: cū ostendit q̄ veritas hui⁹ dicti nō repugnat veritati alterius scripture: vbi d̄ **H̄en. i.** de creatione hoīs: masculū t̄ feminā creauit eos. **E**x qua l̄ra apparet q̄ simul in eodē tpe fuerūt **M**asculus t̄ feminā hūane spe ciēt creati: t̄ non successiue: sic vt feminā esset post creationem masculi de latere eius subtracta. **S**ed bene attendenti ex hac consideratione Aug⁹. nō habet q̄ sub sensu litterali continētur tria genera expositionuz: sic q̄ quelibet illarum sit sensus l̄ralis. p̄prie p̄ma expositio ē tñ sensus l̄ralis. sedā ē redititia cause ipsius l̄ralis sensus. **T**ertia xō est solutiua p̄trarie tatis illius: vnde secundū t̄ tertia expositio licet p̄tineat ad sensum l̄alem: eo q̄ p̄ eas magis p̄ficiat seu elucidat: nō tamē sit sensus l̄rales p̄prie dicendi. **D**e quibus tribus generibus expositionū ad sensum l̄alem pertinentiū potest intelligi illud iij. **E**sdr. viij. vbi dicitur: Et legerunt in libro legis dei aperte et distincte: t̄ apposuerūt ad intelligendum. **I**n hoc enī q̄ dicitur: legerunt in libro aperte: potest intelligi ipsa expositio litterae que est q̄si lanua omnīū expositionū sequentia: sine cuius aptiōe nō potest quis recte intrare ad alias expositiones. **C**um autē dicit: Et distincte: intelligif sensus anagogicus ab **Aug.** nominatus: quia p̄ p̄rias t̄ veras distinctiones soluunt cōtrarietates que q̄nq̄ apparent. **I**n hoc autē q̄ sequitur. Et apposuerunt ad intelligendum: potest intelligi noticia cause legis seu historicie: vel alius dicit sacre scripture: cum enim intelligere sit intus legere: ille qui p̄ cognitionē effectus denit ad notiā cause: p̄prie dicit intelligere: qui qđem sensus vocat ab Aug⁹. ethymologicū. **E**z vltiōis attendēdū q̄ sub q̄libet genere p̄dictaz triū expositionū ad litteralē sensum vt dictū est p̄tinētū: possunt esse multe sp̄es: p̄t enī nō solū vna causa: s̄ plures causē vñi⁹ dicti assignari: similiter et nō solū vno mō soluere cōtrarietates s̄ plurib⁹: vt est manifestū. **I**tē q̄tū ad simplicē expositionē scripture que ex p̄ma voīs significacione cōsurgit: manifestū est q̄ plures sensus litterales tradunt nō solū ab expōitorib⁹ seu scriptorib⁹ cōmuniceret: sed etiā a doctorib⁹ sacerdotib⁹: vt p̄t **H̄en. i.** in quo loco: vt magister dicit in secundo. di. xij. **A**uidā sanctorū patrū qui verba dei atq̄ arcana scrutati sunt: quasi diuersa videtur scripsiſſe: t̄ sic p̄t q̄ nō cuiuslibet textis sacre scripture sit tñ vñus sensus litteralis. **S**i autē dicas cōtra hoc: q̄ licet diuersi diuersi sensus attribuāt alii t̄ sacre: nō tñ ex hoc sequitur q̄ sint plures sensus litterales talis litterae: sed tñ ille est l̄ralis quem intendit auctor. **A**d hoc dicendū: q̄ fm̄ sanctū **Tho.** p̄ma parte questione prima: quia auctor sacre scripture deus est: qui simul oīa suo simplici intellectu cōprehēdit: nō est incōueniens: vt Aug⁹. dicit in. liij. confes. si etiā fm̄ l̄alem sensum sacre scripture plures sint sensus: qd̄ intelligēdū est dum tales sensus sint litterae p̄formes: t̄ q̄ determinationē ecclesie seu recte ratione nō repugnant: vt dictū est: s̄lē t̄ q̄ sint inūicem compōsibiles. **C**um autē contingat duos sensus litterales secum incōpōsibiles alii t̄ sacre auctoritatē attribuit: necesse est dicere q̄ tñ alter eorum est litteralis: sic cuī **Daī. x.** de principe regni persarum traditur a beato Grego. in moral. q̄ eset angelus bonus qui regno persarum presidebat. Alij xō dicunt oppositum: et sic contigit in multis alijs. **I**tem attendēdū est: q̄ sensus litteralis sacre scripture tante capacitatē est seu virtutis: q̄ in eo continentur virtutē liter omnia ad fidem seu bonos mores et virtutes p̄tinēt. **A**nde magister qui patrū sentētias breui volumē cōpilauit: in cui⁹ voluminis expositione doctores postremi seu scriptores om̄ia qdāmodo theologica introduxerunt: in hui⁹ sensus litteralis testimoniis totum suū opus fundauit: dicit enim in suo p̄logo sic: **V**olumē deo p̄stante compēgimus ex testimoniis veritatis in eternū fundatis. **C**onstat autē q̄ testimonia veritatis in eternū fundata: sunt testimonia sacre scripture fm̄ litteralem sensum sumpta: ex quo sensu solo testimonium potest accipi seu argumentum fm̄ Aug⁹. vbi supra. **S**ed circa vñi⁹ hoc